Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 16 de Janeiro de 2026.

OFÍCIO ESPECIAL 03/2026

Excelentíssimo Senhor,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências urgentes no sentido de ser realizada a poda das

árvores localizadas na altura do nº 189 da Rua Carlos Franco

Fernandes, local conhecido como “Balança”, haja vista que os

galhos estão avançando sobre a rede de energia elétrica. Fotos

anexas.

                A presente solicitação se faz necessária devido

aos frequentes problemas causados pelos galhos das árvores que

estão avançando sobre a rede de energia elétrica no citado

local.

                Devemos destacar que a falta de manutenção

adequada pode provocar quedas constantes de energia,

interrupções prolongadas no fornecimento, oscilação elétrica e

até curtos-circuitos, podendo causar inúmeros transtornos aos

moradores e comerciantes da região. Além dos prejuízos

materiais, como danos a eletrodomésticos e equipamentos

sensíveis, essas ocorrências também podem afetar serviços

essenciais, como abastecimento de água por bombas elétricas,

funcionamento de sistemas de segurança e atendimento a pessoas

idosas ou com necessidades especiais que dependem de

equipamentos elétricos.

                Outro ponto relevante é o risco à segurança

pública, uma vez que galhos em contato com a fiação podem

provocar acidentes, incêndios ou quedas de cabos energizados,

colocando em risco motoristas, pedestres e propriedades

próximas.

                Diante desse cenário, torna-se imprescindível a

realização da poda preventiva e corretiva nos trechos

mencionados, garantindo a integridade da rede elétrica, a

continuidade do serviço e o bem-estar da população residente.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                Ainda, cabe ressaltar que, de acordo com a EDP

Brasil, os ofícios relacionados à poda de árvores devem ser

encaminhados somente através da Prefeitura Municipal.

                Assim, na certeza de poder contar com a atenção

de sempre, aproveito para manifestar os votos de estima e

consideração distinta.

CLAUDINEI SANTOS DE OLIVEIRA

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

- Altura do nº 189 da Rua Carlos Franco Fernandes, local

conhecido como “Balança”.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

- Altura do nº 189 da Rua Carlos Franco Fernandes, local

conhecido como “Balança”.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2026-01-16T15:13:51-0300